
COMUNE DI BORGO SAN DALMAZZO 
 

 

 

 

 Proposta n. 76  

del 30/05/2025 

 

DETERMINAZIONE 
DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

AREA VIGILANZA 

COMANDO POLIZIA LOCALE 

 

N° 580 del  30 maggio 2025 
 

 

 

 

Oggetto: Affidamento della fornitura nuovo veicolo e relativo allestimento per servizi di 

polizia locale 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

CONSIDERATO che con propria determinazione n. 137 del 04/02/2025 si è proceduto alla 

rottamazione del veicolo SUBARU Forester targata YA418AP in dotazione al Comando di 

polizia municipale; 

 

RILEVATO che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, nel favorire sempre di 

più il ricorso a centrali di committenza ed agli strumenti telematici di negoziazione, prevede per 

gli enti locali: 

- la facoltà di avvalersi delle convenzioni CONSIP ovvero, in caso di acquisizioni per via 

autonoma, l’obbligo di  utilizzarne i parametri qualità/prezzo come limiti massimi, la cui 

violazione determina la nullità del contratto, costituisce illecito disciplinare ed è causa di 

responsabilità amministrativa; 

- l'obbligo di ricorrere al Mercato  Elettronico  della Pubblica Amministrazione (MePA) per gli 

acquisti di beni e servizi sotto soglia comunitaria (nei quali rientrano quelli in economia), 

la cui violazione, anche in questo caso, determina la nullità del contratto, costituisce illecito 

disciplinare ed è causa di responsabilità amministrativa. 

 

RILEVATO che il Comune di Borgo San Dalmazzo, nel rispetto della vigente normativa, ha 

provveduto alla registrazione nei sistema di convenzioni CONSIP e del MePA. 

 

RICHIAMATO l’art. 192, comma 1, del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267, ai sensi del quale «la 

stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposta determinazione del responsabile del 

procedimento di spesa indicante: 

- il fine che con il contratto si intende perseguire; 

- l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

- le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 

contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base». 

 

PRECISATO, pertanto, ai sensi dell’art. 192 del d.lgs. n. 267/2000, che: 

- FINE DA PERSEGUIRE: acquisizione fornitura di una nuova autovettura e relativo 



allestimento da destinare ai compiti di polizia municipale; 

- OGGETTO DEL CONTRATTO: fornitura di un autoveicolo da assegnare alla polizia 

municipale e relativo allestimento; 

- FORMA DEL CONTRATTO: il contratto verrà stipulato attraverso la piattaforma 

CONSIP-MEPA; 

- CLAUSOLE ESSENZIALI: condizioni d’acquisto indicate nel Catalogo del fornitore 

abilitato nel MEPA. Art. 192, co. 1, lett. c) D. Lgs. n. 267/2000; 

- SCELTA DEL CONTRAENTE: affidamento diretto ai sensi del D.Lgs. 36/2023. 

 

PRESO ATTO che su CONSIP è presente convenzione per la fornitura del veicolo Subaru 

CROSSTREK 2.0i e-BOXER STYLE ALLESTIMENTO POLIZIA LOCALE fornita dalla 

società SUBARU ITALIA con sede legale in Ala (TN), L.go Negrelli 1, C.A.P. 38061 – P.IVA 

01188480220 – Codice Fiscale 01181690213 al costo di euro 23.595,00 +iva oltre ai costi 

immatricolazione NON soggetti IVA per euro 265,12, costi immatricolazione soggetti IVA per  

euro 73,36 + iva e contributo gestione pneumatici fuori uso per euro 3,65 +iva per l’importo 

totale pari ad euro 29.144,97 iva compresa; 

 

DATO ATTO che, come da accordi con il fornitore, a fronte del costo della barra omologata 

completa di 2 fari flash a tecnologia led, 2 luci frontali alogene, della sirena bitonale e della 

pulsantiera ergonomica per azionamento sirena e barra sarà fornita la predisposizione radio per 

Polizia Locale e la fornitura e installazione il sistema Amplivoce necessario per diffondere 

messaggi di emergenza all’esterno del veicolo; 

 

ACQUISITO il Documento Unico di Regolarità Contributiva [DURC] relativo alla società 

SUBARU ITALIA con sede legale in Ala (TN), L.go Negrelli 1, C.A.P. 38061 – P.IVA 

01188480220 – Codice Fiscale 01181690213, riportante la scadenza in data 02/07/2025; 

 

DATO ATTO che il CIG ORIGINARIO è B00E0C09D9, mentre il CIG DERIVATO, acquisito 

dall’Ente risulta essere: B71780F902;  

 

DATO ATTO CHE i restanti dispositivi (cassetto del pianale posteriore subaru + luce lettura, 

faretti led blu anteriori e posteriori su portellone, inverter cofano posteriore, telecamera targa 

System, torcia di ricerca e segnalazione ricaricabile i9R LED) saranno recuperati 

dall’allestimento del precedente veicolo e re-installati sul nuovo veicolo a cura dell’allestitore che 

ha curato la fornitura dei medesimi, ovvero a cura della ditta BERTAZZONI srl via delle Basse 6 

- 43044 Collecchio (Parma) - P.IVA 00188120349 che a tal fine ha presentato un preventivo per 

euro 2800, 00 + iva per un totale di euro 3416,00; 

 

DATO ATTO CHE in sede di verifica e funzionamento dei dispositivi recuperati dal precedente 

veicolo è stato rilevato che il faro da ricerca brandeggiante elettrico risulta danneggiato e che 

pertanto occorre procedere alla sua sostituzione a cura dell’allestitore che si occupa 

dell’installazione dei suddetti dispositivi che a tal fine ha presentato un preventivo per euro 620, 

00 + iva per un totale di euro 756,40; 

ACQUISITO il Documento Unico di Regolarità Contributiva [DURC] della ditta BERTAZZONI 

srl via delle Basse 6 - 43044 Collecchio (Parma) - P.IVA 00188120349, riportante la scadenza in 

data 29/05/2025; 

ACQUISITO il CIG B70BC8778E; 

 

DATO ATTO che si dovrà provvedere, con l’adozione della presente determinazione, alla 

creazione dei relativi Ordini Diretto di Acquisto (ODA) alla quale seguirà il perfezionamento del 

contratto con le modalità e nelle forme previste nel MePA tramite la trasmissione, entro i termini 

previsti, dell'ordine generato dal sistema sottoscritto con firma digitale dal Responsabile di 



Servizio. 

 

DATO ATTO che gli ordini così sottoscritti equivalgono a stipula del contratto di fornitura 

MePA, con accettazione integrale dell’offerta proposta dal fornitore. 

 

Visto il Documento Unico di Programmazione 2025-2027 approvato con deliberazione della Giunta 

Comunale n° 139 del 27.06.2024 e successiva Deliberazione Consiliare n° 26 in data 23.07.2024, 

nonché la relativa nota di aggiornamento approvata dalla Giunta Comunale con deliberazione n° 

258 del 14/11/2024 e dal Consiglio Comunale con deliberazione n° 44 in data 12.12.2024 

Visto il bilancio di previsione 2025-2027 approvato con deliberazione consiliare n° 45 in data 

12.12.2024 

Considerato che con deliberazione della Giunta Comunale N. 298 del 24/12/2024 di approvazione 

del Piano Esecutivo di Gestione sono state attribuite le risorse finanziarie ai responsabili dei servizi 

dell’ente; 

Richiamato il Piano Integrato di attività e organizzazione (PIAO 2025/2027), approvato con 

deliberazione della G.C. N. 76 del 27/03/2025; 

 

 

D E T E R M I N A 

 

1. la presente determinazione annulla e sostituisce la determinazione n.573 del 27/05/2025 

per mero errore materiale nell’inserimento del CIG DERIVATO; 

 

2. di considerare la premessa parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 

 

3. di aderire, per le motivazioni citate in premessa, alla convenzione “Veicoli per le Forze di 

Sicurezza 6” in relazione al Lotto 3 - 4 x 4 medie stipulata da CONSIP S.P.A. con la 

società SUBARU ITALIA con sede legale in Ala (TN), L.go Negrelli 1, C.A.P. 38061 – 

P.IVA 01188480220 - Codice Fiscale 01181690213 avviando il procedimento per 

l’acquisto dell'autoveicolo di cui sopra utilizzando l’apposita piattaforma (telematica) 

all’uopo allestita; 

 

4. di affidare alla società SUBARU ITALIA con sede legale in Ala (TN), L.go Negrelli 1, 

C.A.P. 38061 – P.IVA 01188480220 - Codice Fiscale 01181690213 la fornitura di n. 1 

autovettura SUBARU FORESTER 2.0D MT FREE per l’importo totale pari ad euro 

29.144,97 iva compresa; 

 

5. di precisare che il presente atto assumerà valore negoziale mediante la accettazione scritta 

della lettera di ordinazione indicante quantità e condizioni di consegna; 

 

6. di dare atto che la spesa di € 29.144,97 viene imputata al bilancio di previsione 2025 -2027, 

con esigibilità anno 2025; 

 

7. di impegnare la somma di € 29.144,97 (IVA compresa) a favore della SUBARU ITALIA con 

sede legale in Ala (TN), L.go Negrelli 1, C.A.P. 38061 – P.IVA 01188480220, imputandola 

come segue: 

 

anno 

ESIGIBILITA’ 

MISSIONE PROGRAMMA TITOLO MACROAGGREGATO CAPITOLO 

ARTICOLO 

2025 03 01 2 103 6770/2/1 



8. di affidare alla ditta BERTAZZONI srl via delle Basse 6 - 43044 Collecchio (Parma) - 

P.IVA 00188120349, la fornitura del faro da ricerca brandeggiante elettrico e 

l’installazione dei dispositivi recuperati dal precedente veicolo per l’importo di €. 3.270,00 

+ I.V.A. per un totale di euro 3.989,40 I.V.A. compresa; 

 

9. di dare atto che la spesa di € €. 3.989,40 viene imputata al bilancio di previsione 2025 -2027, 

con esigibilità anno 2025 a favore della BERTAZZONI srl via delle Basse 6 - 43044 

Collecchio (Parma) - P.IVA 00188120349, imputando 

a) per la somma di euro 865,63 come segue 

b) e la restante somma pari ad euro 3.123,77 come segue: 

 

10. di dare atto che la spesa è finanziata per € 30.010,60 da avanzo vincolato e per € 3,123,77 da 

sanzioni CDS; 

 

11. di attestare, ai sensi del combinato disposto dell’articolo 183, comma 8, del D.Lgs. 267/2000 e 

dell’articolo 9 del D.L. 78/2009, che il programma dei conseguenti pagamenti è compatibile 

con il relativo stanziamento di cassa e con le regole di finanza pubblica vigenti; 

 

12. di trasmettere la presente determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario per 

l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi 

dell’articolo 183, comma 7, del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

13. di dare atto che il presente provvedimento sarà esecutivo con l’apposizione del visto di 

regolarità contabile, ai sensi dell’articolo183, comma 7, del D.Lgs. n. 267/2000;. 

 

14. di disporre la pubblicazione sul sito web del Comune, nella sezione “Amministrazione 

Trasparente”, ai sensi dell’articolo 23 del D.Lgs. n. 33/2013 e dell’articolo 29, comma 1, del 

Codice. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

          POLIZIA MUNICIPALE 

                        Arena Dott.Andrea 

 

 
 

 

 

 

Parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa (art. 147-bis 

TUEL) 

 

Parere di regolarità contabile e visto attestante la copertura finanziaria (art. 147-bis TUEL) 

 

Visto di regolarità contabile (articolo 183 comma 7 TUEL) 

 

 

anno 

ESIGIBILITA’ 

MISSIONE PROGRAMMA TITOLO MACROAGGREGATO CAPITOLO 

ARTICOLO 

2025 03 01 2 103 6770/2/1 

anno 

ESIGIBILITA’ 

MISSIONE PROGRAMMA TITOLO MACROAGGREGATO CAPITOLO 

ARTICOLO 

2025 03 01 2 103 6770/6/1 



 

* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 


